
DETERMINAZIONE
N. 805  DEL 28/12/2018

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO : INTERVENTO  DENOMINATO  "CICL.E.M.  SISTEMA  INTEGRATO  PER  LA 
MOBILITA'  URBANA  SOSTENIBILE  -  PROGETTO  INTEGRATO  DELLA 
CICLOPISTA  DELL'ARNO  EMPOLI  -  MONTELUPO  FIORENTINO  CON 
INFRASTRUTTURE  URBANE  LOTTO  1"  –  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
TRASFERIMENTO  AL  COMUNE  DI  EMPOLI  DELLA  QUOTA  DI 
COMPETENZA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso:
-che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  N°43  del  04/05/2017  è  stata  approvata  l'adesione  alla 
manifestazione  Regionale  POR  CReO  FESR  2014-2020  Azione  4.6.4  sub  a)  approvata  con  decreto 
dirigenziale  n.  14613 del  20.12.2016 pubblicato sul  BURT n.3 parte  III  del  18.01.2017 con il  progetto 
integrato denominato CICL.E.M.;

-che il progetto coinvolge i territori del comune di Empoli e Montelupo Fiorentino  con capofila il comune di  
Empoli;

-che nella stessa deliberazione si da atto:

• che il  progetto integrato CICL.E.M. è composto dagli  elaborati  tecnici  approvati  nelle rispettive  
deliberazioni di approvazione, per un costo complessivo di € 2.445.000,00 suddiviso nei seguenti 
lotti:

◦ Lotto 1: progetto definitivo della Ciclopista dell'Arno che comprende il tratto del Comune di  
Empoli "Realizzazione di una pista ciclabile di collegamento tra la frazione di Marcignana e la  
frazione di Tinaia fino al Comune di Montelupo Fiorentino" e quello del Comune di Montelupo 
F.no  “Piano  Ciclabile  Comunale  –  Ciclopista  dell’Arno  –  Opere  di  completamento  e 
manutenzione straordinaria – 1° stralcio – Collegamento Tinaia (Empoli) – Stazione RFI”  per 
un importo complessivo di € 1.650.000,00;

◦ Lotto 2: progetto definitivo di "Realizzazione della rotatoria all'intersezione tra Via Bisarnella e 
Viale  Petrarca"  approvato  con  delibera  di  giunta  n.79  del  26/04/2017  per  un  importo 
complessivo di € 250.000,00;

◦ Lotto 3: progetto esecutivo di "Realizzazione della pista ciclabile bidirezionale di collegamento 
tra Piazza della Vittoria e Piazza Don Minzoni" approvato con determina dirigenziale n. 1046 
del 02/12/2015 per un importo complessivo di € 95.000,00;

◦ Lotto 4: progetto esecutivo di "Ristrutturazione dell'innesto della Via F.lli Cervi con la SS67 in 
corrispondenza della via delle Croci con una intersezione a rotatoria" approvato con delibera di  
Giunta comunale n°110 del 15/12/2016 per un importo complessivo di € 450.000,00;

• che viene richiesto un contributo regionale pari a € 1.450.000,00 e la restante parte € 995.000,00 a 
carico dei due Comuni suddivisi nel seguente modo:

◦ l'importo dei lotti n. 2 e 3 pari a € 345.000,00 a carico del Comune di Empoli;



◦ l'importo del  lotto 4 pari  a € 450.000,00 a carico del  Comune di  Montelupo Fiorentino che 
risulta già finanziato e realizzato;

◦ la restante parte pari a € 200.000,00 ripartita tra i due Comuni in maniera proporzionale all'entità  
dell'intervento  del  Lotto  1  ricadente  sul  proprio  territorio  (74,243%  Comune  di  Empoli  e 
25,757% Comune di Montelupo Fiorentino);

• che l'importo a carico del comune di Montelupo Fiorentino  risulta pari ad Euro 51.514,00;

• di dare mandato agli Uffici competenti di redigere l'Accordo ai sensi dell'art. 15 D. Lgs. 241/90 tra il 
Comune  di  Empoli  capofila  ed il  Comune  di  Montelupo Fiorentino con il  quale  sono definiti  i 
reciproci impegni e funzioni;

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n°10271 del 29/05/2018 con il quale è stato ritenuto  
ammissibile l'intero progetto ed è stato assunto il relativo impegno di spesa  a carico della Regione Toscana; 

Visto l'accordo convenzionale sottoscritto con il comune di Empoli in data 20/12/2018 al quale è intervenuto  
il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  del  comune  di  Montelupo  Fiorentino  autorizzato  con 
deliberazione G.M. n°34 del 23/03/2018, con il quale si regolano i rispettivi impegni.

Visto il Dlgs 267/2000

Visto il Decreto del Sindaco n°42 del 28/12/2017 con il quale si nominano i Responsabili dei ServizioVisto  
il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con deliberazione del C.C. n°88  del 20/12/2017;

Visto la deliberazione n°6 del 18/01/2018 che approva il PEG parte finanziaria;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile competente 
del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile,  sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art. 147 bis del 
DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni 

DETERMINA

1. Di impegnare a favore del comune di Empoli la quota parte di cofinanziamento, per tutto quanto 
espresso in narrativa, dell'importo di Euro 51.514,00;

2. Di imputare la spesa complessiva di €.51.514,00 mediante imputazione al Macroaggregato Mis. 10 -  
Prg. 05 –Tit. 2- Mac 03, Cap.83900 “Trasferimento al comune di Empoli per la realizzazione della  
ciclopista dell'Arno”del Bilancio 2018;

3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere al trasferimento al comune di 
Empoli;

4. Di dare atto che la presente determinazione ai sensi dell’art.  29 comma 1°, 2° periodo del Dlgs  
50/2016 dovrà essere pubblicata entro due giorni dalla sua adozione sul sito internet del comune, 
quale profilo del committente, nella sezione “ Amministrazione Trasparente “;

5. Di dare atto che l’imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella  
allegata che ne forma parte integrante e sostanziale.

                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Vinci Giovanni / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Geom. Vinci Giovanni



Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2018 16605 I 10052.03.83900 COMUNE DI EMPOLI 51.514,00


	INTERVENTO DENOMINATO "CICL.E.M. SISTEMA INTEGRATO PER LA MOBILITA' URBANA SOSTENIBILE - PROGETTO INTEGRATO DELLA CICLOPISTA DELL'ARNO EMPOLI - MONTELUPO FIORENTINO CON INFRASTRUTTURE URBANE LOTTO 1" – IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO AL COMUNE DI EMPOLI DELLA QUOTA DI COMPETENZA.

